
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI CASALE MARITTIMO 

PROVINCIA DI PISA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 11       del 30.01.2018 
 

 

 

OGGETTO: PIANO   TRIENNALE   PER  LA  PREVENZIONE  DELLA  

CORRUZIONE CONTENENTE IL PIANO PER LA TRASPARENZA 

2018-2020.           
 

             L’anno duemiladiciotto addi trenta del mese di gennaio alle ore 21.00 nella sala delle 

adunanze del Comune di Casale Marittimo, convocata con appositi avvisi, consegnati nei 

termini di legge, la Giunta Comunale si è riunita alla presenza dei signori: 

 

BURCHIANTI  FABRIZIO P 

VENTURINI ELIO P 

STACCIOLI CHIARA P 

    

    

  

      Totale presenti   3  

      Totale assenti     0 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.  SALVATORE CARMINITANA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. FABRIZIO BURCHIANTI nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art.49 C.1 del D. Lgs. n. 

267/00, hanno espresso parere: 

 

Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica 

Il responsabile di Ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile 
 



 

 

Delibera di G.C. n. 11 del 30.01.2018 

 
OGGETTO: Piano Triennale per la prevenzione della corruzione contenente il Piano per la Trasparenza 

2018-2020. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

-che il 28 novembre 2012 è entrata in vigore la legge 6 novembre 2012 n.190 concernente “Disposizioni per 

la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

-che la legge 190/2012 prevede l’adozione del Piano Triennale di prevenzione della corruzione, di seguito 

per brevità detto P.T.P.C. da parte di tutte le pubbliche amministrazioni, enti locali inclusi; 

-che l’intesa raggiunta in Conferenza Unificata del 24 luglio 2013 ha stabilito il termine del 31 gennaio 2014 

come scadenza per l’adozione del P.T.P.C. 2014-2016; 

 

Richiamato il d.lgs n.97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.190 e del 

decreto lgs 14/03/2013, n.33 ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

Visto inoltre: 

-che con determinazioni n.12 del 28/10/2015 e n.831 del 03/08/2016, l’ANAC ha approvato 

l’aggiornamento al Piano Nazionale Anticorruzione fornendo ulteriori indicazioni sui contenuti e sulla 

procedura di adozione dei piani delle amministrazioni locali, enti locali inclusi; 

-che la legge 30 novembre 2017 n.179 ”Disposizioni per la tutela di segnalazioni di reati o irregolarità di 

cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato”,  ha modificato 

l’art.54 bis del d.lgs 30 marzo 2001 n.165, in materia di tutela del dipendente o collaboratore che segnala 

illeciti;  

 

Richiamato il precedente “Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 2017-2019 di cui 

alla deliberazione di G.C. n.05 del 30/01/2017; 

 

Considerato che la richiamata legge 190/2012 all’art.1, comma 8, stabilisce che l’aggiornamento del Piano 

Triennale di prevenzione della corruzione venga effettuato annualmente da ciascuna amministrazione entro 

il 31 gennaio; 

 

Tenuto conto che il citato d.lgs n.97/2016 ha abrogato l’obbligo di redazione del programma Triennale per 

la Trasparenza e l’Integrità stabilendo che le disposizioni in materia di trasparenza vengano inserite in una 

specifica sezione del “Piano Triennale di previsione della corruzione”; 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n.04 del 22/05/2013, con la quale veniva nominato il Segretario generale        

dott.  Salvatore Carminitana Responsabile della prevenzione della corruzione di questo Ente; 

 

Esaminata la proposta di Piano, predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione di questo 

Ente, e ritenutala meritevole di approvazione di approvazione; 

 

Ritenuto, pertanto, di adottare il suddetto P.T.P.C. per il triennio 2018-2020; 

 

Riconosciuta la propria competenza in merito, in forza dell’art.48 del TUEL n. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole espresso dal Segretario generale in ordine alla regolarità tecnica della proposta 

espresso ai sensi dell’art.49 e dell’art.147 bis del d.lgs n.267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 



 

 

1. di adottare per le motivazioni espresse in premessa, il Piano Triennale di prevenzione della corruzione 

contenente il Piano della Trasparenza per il triennio 2018-2020 che si allega sotto la lettera “A” al presente 

atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

2. di darne ampia diffusione mediante pubblicazione nel sito web istituzionale del Comune di Casale 

Marittimo alla voce “Amministrazione Trasparente” e di assicurare ogni altro prescritto adempimento 

divulgativo. 

 

3. Di dichiarare inoltre il presente atto, con unanime e separata votazione legalmente resa immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs. 267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n 11  del  30.01.2018 

 

 

OGGETTO : Piano Triennale per la prevenzione della corruzione contenente il Piano per la 

Trasparenza 2018-2020. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’ 

AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Sulla proposta si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 

267/2000. 

 

Si attesta, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 
                             Il Segretario Comunale 

 Dott. Salvatore Carminitana 

  

                 ____________________ 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile comprendente il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

 // 

 

 

 
 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 11 del 30.01.2018  

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to FABRIZIO BURCHIANTI 

 

F.to SALVATORE CARMINITANA 

__________________________ __________________________ 

 

X  Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

X  Trasmessa in copia ai capigruppo (Prot. n.  731  del  14.02.2018 ) 

 

Casale Marittimo, 14.02.2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SALVATORE CARMINITANA 

 

_________________________ 

 

 

 

/ / La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 3, del Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 

/ x /  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SALVATORE CARMINITANA 

 

_______________________ 

 

AUTENTICA  COPIE 
 
Copia conforme all’originale emesso da questo ente, composto di n.        
 
___  pagine 
 
____________ lì _________ 

 
Il Responsabile  

 


